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FOLHA DE DESPACHO
DA: 12 Secretaria
PARA: Comissdo de Licitacdo Publica Permanente

ASSUNTO: SOLICITACAO (faz)

Senhora Presidente, da CLPP,

SOLICITO e AUTORIZO a contratagdo de empresa especializada em transporte
rodoviario para transportar 200 (duzentos) medidores eletronicos e eletromecanicos de energia
com origem em Campo Grande - MS, sendo o destino o Instituto de Energia e Ambiente da
Universidade de S3o Paulo IEE/USP, localizado a Av. Prof. Luciano Gualberto, 1289, Cidade
Universitaria - Butantd, S3o Paulo - SP, atendendo solicitagdo da Comissdao Parlamentar de
Inquérito, por meio do C.I 2022/0021, Gabinete do Deputado Estadual Capitdo Contar, de
acordo com Termo de Referéncia anexo.

1. JUSTIFICATIVA:

Tendo em vista a solicitagdo da Comissdo Parlamentar de Inquérito em obter
respostas referente ao funcionamento dos medidores eletronicos e eletromecanicos de
energia, realizamos a Dispensa de Licitagdo para transporte dos mesmos conforme Art. 24, Il da
Lei Federal n2 8.666/93 de 21 de maio de 1.993 e alteragdes.

Sendo o que se apresentava para 0 momento,

Antecipamos agradecimento,

Campo Grande - MS, 23 de maio de 2022

i

DEPUTADO ZE TEIXEIRA
12 Secretario da ALEMS &
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TERMO DE REFERENCIA — ESPECIFICACOES

1. DO OBIJETO

Contratacdo de empresa especializada em transporte rodovidrio para transportar 200
(duzentos) medidores eletrénicos e eletromecanicos de energia com origem em Campo Grande
- MS, sendo o destino o Instituto de Energia e Ambiente da Universidade de Sdo Paulo IEE/USP,
localizado a Av. Prof. Luciano Gualberto, 1289, Cidade Universitaria - Butantd, Sdo Paulo - SP,
atendendo solicitagdo da Comissdo Parlamentar de Inquérito, por meio do C.I 2022/0021,
Gabinete do Deputado Estadual Capitdo Contar.

2. DA JUSTIFICATIVA

Tendo em vista a necessidade da Comissdo Parlamentar de Inquérito em obter respostas
referente ao funcionamento dos medidores eletronicos e eletromecanicos de energia,
realizamos a Dispensa de Licitagdo para transporte dos mesmos conforme Art. 24, Il da Lei
Federal n2 8.666/93 de 21 de maio de 1.993 e alteragdes.

2.1. JUSTIFICATIVA DE ESCOLHA DO FORNECEDOR

Justifica-se a Escolha da empresa KM TRANSPORTES face ao prego praticado, sdo os de
mercado, conforme orgamentos anexos ao processo de dispensa.

3 DA ESPECIFICAGAO DOS SERVIGOS.

A prestagdo dos servigos compreende a coleta dos medidores na sede a Energisa / MS,
transporte e entrega no Instituto de Energia e Ambiente da Universidade de Sdo Paulo IEE/USP,
localizado a Av. Prof. Luciano Gualberto, 1289, Cidade Universitaria - Butant3, S3o Paulo — SP.

4. DOS SERVICOS A SEREM REALIZADOS

Transporte com veiculo em carater de exclusividade de 02 (dois) pallets contendo 53 volumes
com 200 medidores

Origem: Coleta no enderego Av. Gury Marques n2 8000
Bairro: Jardim Santa Felicidade
Campo Grande — MS.

Destino: Instituto de Energia e Ambiente da Universidade de S3o Paulo IEE/USP.
Av. Prof. Luciano Gualberto, 1289.

Cidade Universitaria — Butanta.

Sao Paulo - SP.
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Valor: R$ 13.500,00

5. DO PRAZO
O prazo para coleta, transporte e entrega é de no méaximo 05 dias Uteis.

6. DAS OBRIGAGCOES DA CONTRATADA

6.1 Executar todas as acgdes previstas nos itens 3 e 4 deste Termo de Referéncia,
denominado;

6.2 Prestar os servicos contratados nas condigdes e prazos previstos neste Termo de
Referéncia, por meio de profissionais especializados nas suas areas de atuagdo, podendo de
acordo com as necessidades, fazer outras contratagbes por sua exclusiva iniciativa e
responsabilidade.

6.3 Arcar com todos os custos diretos e indiretos, tributos incidentes, encargos sociais,
previdenciarios, trabalhistas e comerciais, materiais e mao de obra a serem empregados na
realizagdo do transporte.

g DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE

7:1 Proporcionar todas as condigdes necessarias a boa execugdo deste empenho;

7.2 Acompanhar, coordenar, tomar decisdes, supervisionar e fiscalizar a execugdo do
transporte;

7.3 Manifestar-se formalmente em todos os atos relativos a execugdo do empenho, em
especial quanto 3 aplicagdo de sangdes, alteragdes e reequilibrio econémico-financeiro do
empenho.

7.4  Apurar e aplicar san¢des administrativas, quando se fizerem necessérias.

7.5  Analisar e atestar os documentos apresentados pela Contratada, quando da cobranca
pelos servigos prestados.

7.6 Efetuar os pagamentos na forma prevista no empenho.

8. DOS PRAZOS DE VIGENCIA E DE EXECUGAO

8.1 A vigéncia do empenho seré de 90 (noventa) dias e terd como referéncia os prazos
contidos no cronograma apresentado pela Contratada, com aprovagdo da Assembleia
Legislativa de Mato Grosso do Sul, podendo ser prorrogada.

9. DO PAGAMENTO
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9.1. Os pagamentos devidos a Contratada serdo depositados em conta corrente, a prazo, em
até 30 (trinta) dias, apds a efetiva execucdo dos servigos, e mediante a apresentagao de fatura
ou nota fiscal devidamente atestada, por funciondrio da Secretdria de Infraestrutura

9.2. E condigdo para o pagamento do valor constante da Nota Fiscal/Fatura, a prova de
regularidade com o Fundo de Garantia por Tempo de Servico e com a Previdéncia Social, que se
daréd por meio de Certificado de Regularidade do FGTS (CRF), da Certiddo Negativa de Débitos
(CND/INSS)

10. DO REAJUSTE

10.1. O valor contratado é fixo e irreajustavel, pelo periodo de vigéncia do empenho.

10.2. Fica ressalvada a possibilidade de alteragdo dos pregos, caso ocorra o desequilibrio
econémico financeiro do Empenho, conforme disposto no Art. 65, alinea “d” da Lei n2
8.666/93.

10.3. Caso ocorra a variacdo nos precos, a contratada devera solicitar formalmente a ALEMS,
devidamente acompanhada de documentos que comprovem a procedéncia do pedido.

11. DA DOTACAO ORCAMENTARIA

Os pagamentos serdo pagos através da seguinte dotagdo orgamentaria:
01 — PODER LEGISLATIVO

01.01 — ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

01.031.001-2.001 — Manutengdo das Atividades Legislativa

3.3.90.39 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

12. DA FISCALIZACAO DO EMPENHO

A fiscalizagdo do servico realizado serd exercida pela CONTRATANTE, através da ComissGo
Parlamentar de Inquérito.

13. DAS DISPOSICOES GERAIS E FINAIS

Aplicar-se-a Lei Federal n? 8.666/93 e suas alteragGes aos casos omissos no empenho a ser
celebrado.
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Campo Grande - MS, 23 de maio de 2022.

DEPUTADO ZE TEIXEIRA
12 Secretario da ALEMS

X
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COMUNICACAO INTERNA cl %022/0021
DE SETOR
DEP. CAPITAO CONTAR DCC g
1S crETARIA IR

ASSUNTO

Excelentissimo Senhor 1° Secretéario

Conforme combinado junto a esta Secretaria, encaminho em anexo copia dos 3 (trés)
orgamentos referentes ao envio dos medidores para USP-Politécnica, em Sdo Paulo,
conforme parte dos trabalhos realizados pela CPI-Energisa-MS.

Atenciosamente,

Capitao Contar
Relator da CPI- Energisa-MS

DATA ASSINATURA
23/05/2022 Digitado por : Dep. Capitio Contar
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MATRIZ - Sdo Paulo/SP. Fone: (11) 2635 2034
FILTAL - Campo Grande/MS. Fone: (67) 3321 0556

E-mail: comercial @condextransportes.com.br

|
|

| Campo Grande — MS, 21 de maio de 2022.
| Vinicius - Capitdo Contar
A/C. Vinicius

|

Orgamento de frete

| CAMPO GRANDE/MS x S50 Paulo/SP

Valor total da logistica RS 13.980,00

Destino: Sdo Paulo / SP

ada

Veiculo Monitorado
Motorista e veiculo préprio
Seguro de carda contra acidente e roubo/furto

e o o o*

Vol 2 paletes
Dimensdes: 1,20 * 1,17 * 1,10 (por volume)
Nf-e: R$ 2000,00

Peso Bruto: 212 kg

Origem: Campo Grande (prazo de coleta com antecipagéo de comunicagio 2 dias)

Coleta: 2 dias subsequente ao pedido de coleta
Prazo de entrega: 2 dias ap6s a coleta do material em S#o Paulo (enderego da nota)
Tolerdncia de desembarque: 2:00hs tolerancia
Prazo de pagamento 50% no ato da emissdo do ct-e, restante com dos 50% 20 dias no boleto

em CG e interior de MS)

¢ | Coletas em SP: 11-2955 6379 ou 11-2635 2034 (somente por telefone)

* Financeiro: financeiro@condextransportes.com.br - 67-3321 0556 (contas a pagar)
® | Faturamento: kethellin @condextransportes.com.br — 67-3321 0556 (contas a receber)

*  Expedicdo CG: expedi¢ao@condextransportes.com.br — 67-3321 0556 (rastreamento, entregas e coletas

® Comercial: comercial @condextransportes.com.br — 67-3321 0556 (cotagdo e tabela de frete)
®  Sugestdes e reclamagdes: contato @condextransportes.com.br

Proposta valida até 20/06/2022

Fone: 67-3321 0556
{Paulo Cesar

CONDEX
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ﬁr%m PROPOSTA COMERCIAL

s Transporte de carga paletizada com caminhdo bad.

© Origem:

5 - Av. Gury Marqqes', 8000 - Jardim Santa Felicidade, 79072-900 Campo Grande - MS (Energisa MS)
t - Destino:

Av. Prof. Luciano Gualberto, 1289 « Cidade Universitaria — Butant3, 05508-010 S3o Paulo-SP (Instituto de Energia e
Ambiente da USP)

Produto: :
Relégios medidores de energia - Usados. (Material de pericia da CPI da Energisa da Assembleia Legislativa MS.)

Valor da NF: RS 2.000,00

Valor total do servigo: RS 14.000,00

Generalidades:

e Faturamento: Emiss3o de boleto bancério. Sujeito a aprovagdo de crédito.
» Validade da woposh 10 dias. Podera haver alterag3o apds este prazo.
e Custos adicionals: Caso necessério a utilizagdo de Munk ou empilhadeira, o custo sera por conta do tomador.

Campo Grande, MS — 21 de maio de 2022.

A
7

S : eridiana Cavol

Difetora Comerclal
veridiana.cavol@3americas.com.br

Trés Amérlcas Logistica e Tfansportes —Tudo levado a sério

~Rua Joaquim Murtinho, 5750 - Tiradentes - CEP 79,041-060 - Campo Grande/MS
CNPJ: 15.573.686/0001—87 — Contato 67 3398-1000 / comercial@3americas.com.br
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INFORMACAO DE DOTACAO ORCAMENTARIA

A.
Presidente da Comissdao Permanente de Licitagdes.

H& recurso orcamentdrio para atender o solicitado no Orcamento de 2022,
referente a dotagao.

01 — PODER LEGISLATIVO

01.01 — ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

01.031.001-2.001 — Manutengdo das Atividades Legislativa
3.3.90.39.00 — Outros servigos pessoas juridicas RS 13.500,00

Assim sendo, reservamos o valor de RS 13.500,00 (treze mil e quinhentos
reais), para ocorrer com a despesa referente ao Processo administrativo n® 028/2022.

Campo Grande — MS, 23 de maio de 2022

EDGA LARANJEIRA
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso do Sul
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Processo n.° 628/2022
Parecer Juridico

Trata-se de Contragdo Direta em favor da Empresa KM
Transportes Rodoviarios de Cargas Ltda., visando a contratagdo de empresa
especializada em transporte rodoviario para transporta 200 (duzentos)
medidores eletrénicos e eletromecénicos de energia a pedido da CPI/Energisa,
conforme especificado no termo de referéncia, para atendimento das
necessidades desta Casa de Leis, no valor total de R$ 13.500,00 (treze mil e

quinhentos reais).

Foram anexados os devidos orgamentos.

E o breve relatério, estando presentes as pecas

necessarias, passo ao parecer.

Os motivos de conveniéncia e oportunidade, intrinsecos ao
objeto da presente solicitagdo, ndo serdo analisados, posto ser dever inerente a

area solicitante.

z

E sabido, que esta Casa de Leis deve obedecer aos
principios inerentes a Administragdo Publica, e suas contratagées devem
observar em regra o devido processc licitatério, para fins de selecionar

os artigos 1° e 2°, ambos da Lei n°® 8.666/1993.

¥
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Contudo, ha excegdes, como os casos de dispensa e
inexigibilidade previstos para determinadas contratagdes de bens, servigcos e
obras, bem como de licitagdo dispensada para certas hipéteses de alienagéo de
bens da prépria Administragao, dispostas respectivamente nos artigos 24, 25 e

17, todos da ja citada Lei.

No presente caso, estd caracterizada a licitagao
dispensada, ante o baixo prego dos produtos/servigos a serem adquiridos, isto €

R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

No que tange a esse assunto, esta preconizado no artigo
23, inciso |l, alinea a da Lei de Licitagées cc art. 1° do Decreto Federal n.°
9412/18 que:

“Art. 23. — As modalidades de licitagédo a que se referem os
incisos | a Ill do artigo anterior serdo determinadas em
fungdo dos seguintes limites, tendo em vista o valor
estimado da contratag&o:

(...)

Il — para compras e servigos nédo referidos no inciso
anterior:
a) convite: até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais);

(.)

"Art. 1° — Os valores estabelecidos nos incisos | e Il do
caput do art. 23 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993,
ficam atualizados nos seguintes termos:

| — para obras e servigos de engenharia:

a) na modalidade convite — até R$ 330.000,00 (trezentos e
trinta mil reais);

b) na modalidade tomada de pregos — até R$ 3.300.000,00
(trés milhGes e trezentos mil reais); e

c) na modalidade concorréncia — acima de R$ 3
(trés milhGes e trezentos mil reais); e
Il — para compras e servigos néo incluidos no IRciso I
a) na modalidade convite — até R$ 176.000,00 (cento e
setenta e seis mil reais); ‘

00.000,00
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b) na modalidade tomada de pregos — até R$ 1.430.000,00
(um milh&o, quatrocentos e trinta mil reais); e
¢) na modalidade concorréncia — acima de R$ 1.430.000,00
(um milh&o, quatrocentos e trinta mil reais).”

Nesse sentido, acerca da licitagdo dispensada, dispde o inciso
Il do artigo 24, da Lei n° 8.666/93, in verbis:

“Art. 24. — E dispensével a licitagéo:

Il — para outros servigos e compras de valor até 10% (dez
por cento) do limite previsto na alinea “a” do inciso Il do
artigo anterior e para alienagbes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nédo se refiram a parcelas de um
mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que
possa ser realizada de uma so vez;

()

O doutrinador Margal Justen Filho, assim esclarece sobre a
dispensa de licitagao:

“A dispensa de licitagdo verifica-se em situagées em que,
embora vidvel competicdo entre particulares, a licitagdo
afigura-se objetivamente inconveniente com os valores
norteadores da atividade administrativa. Toda licitag&o
envolve uma relagdo de custos e beneficios. Ha custos
econdémicos propriamente ditos, derivados do cumprimento
dos atos materiais de licitagdo (publicagdo pela imprensa,
realizagdo de testes laboratoriais, etc.) e da alocagédo de
pessoal.(...)
Muitas vezes sabe-se de anteméo que a relagdo custo-
beneficio serd desequilibrada. Os custos necessarios a
licitagdo ultrapassardo beneficios que dela poder&o advir.

Logo, o procedimento licitatério acarretara o sacyificio\dos

interesses coletivos e supra-individuais. Impd&e-se

contratagéo direta porque a licitagdo é dispensav

! JUSTEN FILHO, Margal. Comentdrio a Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos. So Paulo:
Dialética, 12°. ed, 2008, p. 287.

X
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A lei permite a dispensa de licitagdo para os casos em que
o valor da compra e servigo (excetuados as obras e servigos de engenharia) nao
ultrapasse o limite de 10% do valor de R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil

reais).

Assim, analisando-se os orgamentos apresentados,
verificamos que o valor previsto para a aquisigdo é de R$ 13.500,00 (treze mil e

quinhentos reais).

Por conseguinte, verifica-se que a contratagdo pretendida,
esta dentro do limite previsto para a dispensabilidade de licitagdo, com relagéo a

compras e servigcos que nao sejam de engenharia.

Destarte, verifica-se que os requisitos impostos pelo
Estatuto Licitatério para contratagdo por dispensa de licitagdo encontram-se
presentes.

Portanto, de acordo com as razbes esposadas, esta
Assessoria Juridica € FAVORAVEL a contratagdo direta da Empresa KM
Transportes Rodoviarios de Cargas Ltda., no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e

quinhentos reais), com fulcro no inciso Il do artigo 24 da Lei n® 8.666/93.

E o parecer, que se submete a elevada consideragéo

superior.
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RESULTADO DE DISPENSA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 028/2022
DISPENSA N° 018/2022

Reconhego o processo de dispensa de licitagdo n2? 018/2022, assim sendo,
ratifico a despesa, em cumprimento as determinagdes contidas no Art. 24, Il da Lei Federal n®
8.666/93 de 21 de maio de 1.993 e alteragbes, conforme solicitagdo e parecer juridico
constante no processo.

OBJETO: Contratacdo de empresa especializada em transporte rodoviario para
transportar 200 (duzentos) medidores eletrénicos e eletromecanicos de energia com origem
em Campo Grande - MS, sendo o destino o Instituto de Energia e Ambiente da Universidade de
S30 Paulo IEE/USP, localizado a Av. Prof. Luciano Gualberto, 1289, Cidade Universitaria -
Butant3, S3o Paulo - SP, atendendo solicitagdo da Comissdo Parlamentar de Inquérito, por meio
do C.I 2022/0021, Gabinete do Deputado Estadual Capitdo Contar, de acordo com Termo de
Referéncia anexo.

EMPRESA: KM TRANSPORTES RODOVIARIO DE CARGAS LTDA.
CNPJ: 03.011.765/0001-15

01 — PODER LEGISLATIVO
01.01 — ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

01.031.001-2.001 — Manutengdo das Atividades Legislativa
3.3.90.39 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica — RS 13.500,00.

Campo Grande - MS, 23 de maio de 2022.

SUELI'CASTELLANI VIACEK
Presidente da CLPP
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DESPACHO DE HOMOLOGACAO
A CLPP.

CONSIDERANDO, o teor do processo apresentado pela CLPP, pertinente a
Dispensa de Licitagdo n2 018/2022 a que trata o Processo Administrativo n2 028/2022.

CONSIDERANDO, por fim, a inexisténcia de qualquer vicio, irregularidade ou
de recurso pendente,

RESOLVE:

| — HOMOLOGAR e ratificar a deliberagao da CLPP em conjunto com a
Assessoria Juridica, para a emissdo de empenho na forma de dispensa, com fulcro no Art. 24, Il
da Lei 8.666/93, alterada pela Lei 8.883/94, com vista a contratacdo de empresa especializada
em transporte rodovidrio para transportar 200 (duzentos) medidores eletrénicos e
eletromecanicos de energia com origem em Campo Grande - MS, sendo o destino o Instituto de
Energia e Ambiente da Universidade de Sdo Paulo IEE/USP, localizado a Av. Prof. Luciano
Gualberto, 1289, Cidade Universitdria - Butantd, S3o Paulo - SP, atendendo solicitagdo da
Comissdo Parlamentar de Inquérito, por meio do C.I 2022/0021, Gabinete do Deputado
Estadual Capitdo Contar, de acordo com Termo de Referéncia anexo.

Il — ADJUDICAR a empresa KM TRANSPORTES RODOVIARIO DE CARGAS
LTDA, inscrita no CNPJ N2 03.011.765/0001-15, através do Processo de Dispensa n2 018/2022,
com o valor de RS 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais):

Il — Desta forma, autorizo e ratifico a despesa, emissdo de empenho e
empenho em favor da empresa acima mencionada, nos termos desta autorizagdo na qualidade
de autoridade ordenador de despesa.

IV - A CLPP para as providéncias pertinentes;

V - Publique-se na forma legal.

Campo Grande - MS, 23 de maio de 2022.

\.
DEPUTADO ZE TEIXEIRA .

12 Secretario da ALEMS
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RATIFICACAO DA DESPESA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 028/2022
DISPENSA N° 018/2022

Reconheco o processo de dispensa de licitagdo n2 018/2022, assim sendo,
ratifico a despesa, em cumprimento as determinagdes contidas no Art. 24, Il da Lei Federal n?
8.666/93 de 21 de maio de 1.993 e alteragdes, conforme solicitagdo e parecer juridico
constante no processo.

OBJETO: Contrata¢do de empresa especializada em transporte rodoviario para
transportar 200 (duzentos) medidores eletronicos e eletromecénicos de energia com origem
em Campo Grande - MS, sendo o destino o Instituto de Energia e Ambiente da Universidade de
S30 Paulo IEE/USP, localizado a Av. Prof. Luciano Gualberto, 1289, Cidade Universitaria -
Butant3, S3o Paulo - SP, atendendo solicitagdo da Comissdo Parlamentar de Inquérito, por meio
do C.I 2022/0021, Gabinete do Deputado Estadual Capitdo Contar, de acordo com Termo de
Referéncia anexo.

ERIPRESA: KM TRANSPORTES RODOVIARIO DE CARGAS LTDA.
CNPJ: 03.011.765/0001-15

01 — PODER LEGISLATIVO
01.01 — ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

01.031.001-2.001 — Manutengdo das Atividades Legislativa
3.3.90.39 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica — R$ 13.500,00

Campo Grande - MS, 23 de maio de 2022.

TdR

DEPUTADO ZE TEIXEIRA
12 Secretario da ALEMS
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Governo do Estado de Mato Grosso do Sul $PF
Nota de Empenho - NE
N° do Documento: 2022NE000310 Data de Emissédo: 23/05/2022
Unidade Gestora: 10101 - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
N° do Processo: 010000282022
Credor: KM TRANSPORTES RODOVIARIOS DE CARGAS LTDA CPF/CNPJ: 03.011.765/0001-15
Enderego: TRES BARRAS, 3960 - JARDIM NOSSA SENHORA DO UF: MS
PERPETUO SOCORRO
CEP: 79062510 Cidade: CAMPO GRANDE
Origem Material: 1 - ORIGEM NACIONAL
Evento: Esfera: uo: Funcional Programética:
400091 - EMPENHO DA 10 - Orgamento Fiscal 1101 - ASSEMBLEIA 10.01101.01.031.0001.2001.0001 -
DESPESA. LEGISLATIVA Processo Legislativo
Fonte: Natureza de Despesa: UG Responsavel Ref. Dispensa:
0100000000 339039 10101 - ASSEMBLEIA Art. 24, inciso Il da Lei Federal n°
LEGISLATIVA DO ESTADO DE 8.666/93 e alteragoes.
MATO GROSSO DO SUL
penho Origem: Acordo: Licitagdo: Modalidade:
-~ 4 - OUTROS 5 - DISPENSA 1 - ORDINARIO
Valor Total do Empenho: Categoria do Empenho:
13.500,00 1 - Normal
Treze Mil Quinhentos Reais
Item de Despesa:
Natureza de Despesa: 33903974 - FRETES E TRANSPORTES DE ENCOMENDAS
Valor Solicitado: 13.500,00
Jan. Fev. Mar. Abr. Mai. Jun. Jul. Ago. Set. Out. Nov. Dez.
0,00 0,00 0,00 0,00 13.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Descrigdo dos Itens:
Item Unid. Medida Especificagdo Quantidade Prego Unitario Prego Total
1| servigo Empenho para despesa com Fretes e Transportes de 1,00 13.500,00 13.500,00

Encomendas ( Contratagdo de empresa especializada em
transporte rodoviério para transportar 200 (duzentos) medidores
eletrnicos e eletromecanicos de energia com origem em Campo
Grande- MS, sendo o destino o Instituto de Energia e Ambiente
da Universidade de S&o Paulo IEE/USP, localizado & Av. Prof.
Luciano Gualberto, 1289, Cidade Universitéria - Butanta, Sao
Paulo- SP, atendendo solicitagdo da Comisséo Parlamentar de
Inquérito, por meio da C.| 2022/0021, Gabinete do Deputado
Estadual Capitdo Contar, de acordo com Termo de Referéncia
anexo), resultante da Dispensa de Licitagéo n° 018/2022,
Processo Administrativo n° 028/2022.

Local: ALEMS Total ou a transportar: R$ 13.500,00
Observagdo:

Justificativa:

Identificador tnico
d89b66af-66e1-43b4-a390-398fc8f5942f 24/05/2022 8:35

Pagina1 de 2
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Governo do Estado de Mato Grosso do Sul | PF.
Nota de Empenho - NE

N° do Documento: 2022NE000310 Data de Emisséo: 23/05/2022
Unidade Gestora: 10101 - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

"~
p -
St /
Data Entrega: 23/05/2022 pé € {eet TN
Responsavel pela Emisséo: Responsével pela Impressao: Ordenador de Despesa:
202.751.371-04 202.751.371-04 003.721.101-34
Cleonice Kinoshita Cleonice Kinoshita JOSE ROBERTO TEIXEIRA

Identificador Unico:
d89b66af-66e1-43b4-a390-398fc8f5942f 24/05/2022 8:35 Pagina2 de 2
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Campo Grance = MS, 24 de maio de 2022.

Sueli Castellani Viacek
Presidente da CLPP

Extrato de Contrato

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 015/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 019/2022

Contratante: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA - MS
Contratada: ARCA AUDIO PROFISSIONAL E EVENTOS EIRELI
- EPP

Do Objeto: Constitui o objeto do presente contrato a Aquisicdo
de Equipamentos de Som, para atender as necessidades da
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso do Sul, de
acordo com as quantidades e especificagdes constantes no
Anexo I - Termo de Referéncia do Edital.

—Da Base Legal: Lei 10.520/02 e Lei 8.666/93 e suas alteracdes

posteriores.

Processo n° 019/2022

Pregéo Presencial n°® 005/2022

Valor Total: R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais).

Prazo de Vigéncia: O prazo de vigéncia do presente Contrato
é de 60 (sessenta) dias, contados a partir da data de sua
assinatura e o prazo para entrega dos materiais serd de 10 (dez)
dias, a contar da data da solicitagdo emitida pela Contratante.

Assinam:

Pela Contratante: Deputado Estadual Zé Teixeira — Primeiro
Secretario da ALEMS
Pela Contratada: Rep. Sr. Edmar Barboeno — Administrador
Campo Grande - MS, 25 de maio de 2022,

Sueli Castellani Viacek

““Presidente da CLPP

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 043/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 051/2021
PREGAO PRESENCIAL N° 015/2021

PARTES: Contratante: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA/MS

Contratada: ESTRUTURAL CONSTRUTORA LTDA -

EPP

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorroga-
¢80 do Contrato Administrativo n® 043/2021, por mais 03 (me-
ses) dias. Ficam inalteradas as demais clausulas do Contrato
Administrativo n® 043/2021.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, § 19, II da Lei Federal n°
8.666/93 e alteragoes.

ASSINAM: Contratante: Deputado Z¢é Teixeira - 1° Secretario

da ALEMS.
Contratado: Sr. Erson Gomes de Azevedo - Repre-
sentante Legal.

Campo Grande - MS, 13 de maio de 2022.

SUELI CASTELLANI VIACEK
Presidente da CLPP

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 011/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 030/2020
PREGAO PRESENCIAL N° 001/2021

PARTES: Contratante: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA/MS

Contratada: D. DE OLIVEIRA LOCAGOES E SERVI-

COS EIRELI - EPP

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorroga-
cdo do Contrato Administrativo n® 011/2021, por mais 03 (trés)
meses. Ficam inalteradas as demais cldusulas do Contrato Ad-
ministrativo n® 011/2021.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, § 19, II da Lei Federal n°
8.666/93 e alteragdes.
ASSINAM: Contratante: Deputado Zé Teixeira - 19 Secretério
da ALEMS.
Contratado: Sr. Sr. Igndvio Ferreira Barbosa -
Proprietario

Campo Grande - MS, 06 de maio de 2022.

SUELI CASTELLANI VIACEK
Presidente da CLPP

EXTRATO DO EMPENHO 2022NE000310

Contratante: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE MATO GROSSO
DO SUL
Contratada:
LTDA

KM TRANSPORTES RODOVIARIO DE CARGAS

Do Objeto: Contratacdo de empresa especializada em
transporte rodovidrio para transportar 200 (duzentos) medidores
eletrdnicos e eletromecanicos de energia com origem em Campo
Grande - MS, sendo o destino o Instituto de Energia e Ambiente
da Universidade de S3o Paulo IEE/USP, localizado a Av. Prof.
Luciano Gualberto, 1289, Cidade Universitaria - Butantd, Sdo
Paulo - SP, atendendo solicitagdo da Comissdo Parlamentar de
Inquérito, por meio do C.I 2022/0021, Gabinete do Deputado
Estadual Capitdo Contar, de acordo com Termo de Referéncia
anexo.

Da Base Legal: Art. 24 - XIII da Lei 8.666/93 e suas alteragdes
posteriores.

Processo n° 028/2022

Dispensa n° 018/2022

DIARIO OFICIAL ELETRONICO

ASSEMBLEIA

Documento assinado di fi MP n? 2.200-2 de 24/08/2001, yg LEGILATIVA

que institui a Infnaestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil.
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Prazo de Vigéncia: O empenho terd vigéncia da data da sua
assinatura pelo periodo de 90 (noventa) dias.
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Dotacdo Orcamentaria:

01 - PODER LEGISLATIVO

01.01 - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
01.031.001-2.001 - Manutengdo das
Legislativa

3.3.90.39 - Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica

Atividades

Assinam:
Pela Contratante: Deputado Zé Teixeira - 1° Secretdrio da
ALEMS

Campo Grande - MS, 25 de maio de 2022.

Ll

SUELI CASTELLANI VIACEK

Presidente da CLPP

ASREMOLELA
@ LEGISLATIVA

Clique aqui para baixar o documento Consolidagdo de Leis

AGENDA ’
| Estaduais de Salde.
DATA HORA ATIVIDADE LOCAL
Férum “A FiR L Reeeeery
26/05/2022 | 8:00 Integragdo Plenario
- quinta- as dos Municipios Deputado Julio
feira 19:30 do Corredor Maia
Biocednico”
Férum \\A sBiALE 9 L s
8:00 Integragdo Plendrio Datas e EV&!‘!‘!QS
27/05/2022 | &s | dos Municipios | Deputado Jilio Comemorativos
20h do Corredor Maia de Mato Grosso do sy
Biocednico”
H :‘:g- EnsssEBEsEANEER
SRl B R RN R
e e
PROTECAO E DEFESA
DO CONSUMIDOR Clique aqui para baixar o documento Consolidag&o de Leis so-
iR et b bre Datas e Eventos Comemorativos de Mato Grosso do Sul.
B E"akuk &" " snsusmmannasws
R R R
ASSEMBALEIA
& irosing
Clique aqui para baixar o documento Consolidagéo de Leis
Estaduais de Protegdo e Defesa do Consumidor.
it
ASSEMBLEIA
{F ot
Clique aqui para baixar o documento Consolidagdo de Leis
Estaduais Tributarias.
DIARIO OFICIAL ELETRONICO ASSEMBLEIA

Documento assinado digitalmente conforme MP n? 2.200-2 de 24/08/2001, §§; LEGISLATIVA
que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil. =



